

Adresseoplysninger udfyldes ved afsendelse.

## Team Klima, Miljø og Affald

Center for Teknik og Miljø  
Rådmandshaven 20  
4700 Næstved

Telefon +4555886202

naestved@naestved.dk

Dato  
**18. november 2024**

Sagsnr.  
**24-037082**

Sagsbehandler  
**Gregers Kiehn**

### **Varsel af påbud efter klage over støj, lugt og sod/aske fra Sandved-Tornemark Kraftvarmeværk, Brandholtvej 6A i Sandved**

Næstved Kommune skal ført bekræfte modtagelsen af mail fra den 11. november 2024, hvor det fremgår at den nu opsatte lyddæmper ikke lever op til forventningerne, idet I selv vurderer at lyddæmperen ikke støjdamper støjen fra skorstenen tilstrækkeligt.

#### **Klage over støj, lugt og nedfaldene aske:**

Næstved Kommune modtog telefonisk d.d. en klage fra Brandholtvej 11, hvor klager oplyser at han tit er generet af aske, som falder ned på hans biler og campingvogn. Samtidigt klagede han over lugt og støj fra anlægget.

Da klager oplyste at lugtklagerne var pågående, foretog Næstved Kommune et tilsyn d.d.

Ved tilsynet kunne det konstateres at der "i bølger" kom en skarp sur lugt af røg. Vindretningen var på tilsynstidspunktet svarende til at lugten godt kunne komme fra Sandved-Tornemarks halm kedel, som var i drift på observationstidspunktet. Derudover kunne støjen fra skorstenen tydeligt erkendes ved klager, og der blev konstateret, hvad der vurderes at være sodpartikler eller aske, på flere overflader ved klager.

#### **Næstved Kommunes vurdering:**

Næstved Kommune finder det meget sandsynligt at den sure lugt af røg ved naboen Brandholtvej 11, stammer fra røgen fra halmkedlen på Sandved-Tornemark Kraftvarmeværk.

Samtidigt finder Næstved Kommune det sandsynligt at den sod/aske, som kunne observeres ved klager, stammer fra afkastet på halmfyret.

Næstved Kommune kan bekræfte at lyddæmperen der er opsat i forbindelse med afkastet fra halmfyret, ikke har støjdamper støjen fra

afkastet så anlægget kan være i drift hele døgnet og samtidigt overholde Miljøstyrelsens støjgrænser.

#### **Varsel af påbud omkring lugt og sod/aske:**

Næstved Kommune overvejer på baggrund af nærværende klage, samt de observationer der blev gjort d.d. ved tilsynet, at påbyde Sandved Tornemark Kraftvarmeværk, at eftervise grænseværdierne i Bilag 3 til bekendtgørelse om regulering af luftforureningen fra fyringsanlæg til fast brændsel under 1 MW, er sikret overholdt i afkastet fra halmfyret.

I kan læse bekendtgørelsen her:

<https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2022/199>

Målingerne til dokumentation for opfyldelse af grænseværdierne i bilag 3 skal udføres som akkrediterede prøvninger. Målelaboratoriet eller prøvningsinstituttet skal på tidspunktet for prøvningen være akkrediteret til prøvning efter de relevante standarder for fyringsanlæg, samt akkrediteret til bestemmelse af de aktuelle stoffer i røggassen af DANAK (Den Danske Akkrediteringsfond) eller et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA's eller ILAC's multilaterale aftale om gensidig anerkendelse.

Målingerne skal følges af en OML-Beregning som dokumenterer at B-værdien, som er angivet i bilag 3, hos de nærmeste naboer – herunder Brandholtvej 11 – er sikret overholdt.

Et eventuelt påbud vil blive meddelt i henhold til Miljøbeskyttelseslovens<sup>1</sup> § 72 stk. 1 nr. 1.

#### **Høring:**

Inden Næstved Kommune beslutter om der skal meddeles påbud i sagen, skal I oplyses om jeres ret til aktindsigt, samt jeres mulighed for at komme med bemærkninger til sagen.

Her kan det for eksempel være muligt for jer at komme med bemærkninger til hvad et eventuelt påbud vil betyde for virksomheden, samt hvornår et eventuelt påbud kan være efterkommet.

---

<sup>1</sup> Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11/10/2024

Med hensyn til klagen over støj, ønsker Næstved Kommune, at Sandved Tornemark Kraftvarmeværk fremsender en realistisk tidsplan for støjdemningen af afkastet på halmfyret.

Næstved Kommune har noteret sig, at halmkedlen kun er i drift på hverdage 07:00 til 19:00, lørdag 09:00 til 19:00 og søndag 10:00 til 19:00.

Næstved Kommune vurderer at den anmeldte driftstid på halmfyret kan **accepteres i en kortere periode**, idet det vurderes at dagstøjgrænsen ved de nærmeste naboer er overholdt, men at det samtidigt vurderes at aften og natstøjgrænsen ikke er overholdt. Således vurderer Næstved Kommune at støjgrænsen om lørdagen fra kl. 14.00 til kl. 19.00 samt hele søndagen ikke er sikret overholdt.

Næstved Kommune ser frem til at høre fra Sandved Tornemark Kraftvarmeværk snarest muligt, og inden den 9. december 2024. Herefter vil Næstved Kommune tage stilling til om der skal meddeles påbud i sagen.

Med venlig hilsen

Gregers Kiehn  
Specialkonsulent, M.IDA

Kopi til klager:  
Michael Hansen, Brandholtvej 11, 4262 Sandved

**Billeder:**



Sod/aske på campingvogn.



Sod/aske på Campingvogn



Rørlyddæmper opsat i forbindelse med afkastet fra halmfyret.



Afkastet fra halmfyret – sod omkring enden på afkastet.